
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Drăgușeni , județul Suceava 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 2693 din 22.10.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat 

cu nr. 2694 din 22.10.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni  

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 120, alin.(1), art. 121, alin.(1), din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și art.4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 114 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările  și 
completările ulterioare; 
- art. 41 din Legea nr. 292/2011 a Asistenței Sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.12-15 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a separării copilului de familie, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioarecu modificările si 
completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:                                    

                                                                     
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1 Se aprobă constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Drăgușeni, județul Suceava, pentru 

sprijinirea activității de asistență socială și protecția copilului de la nivelul comunei Drăgușeni,  în următoarea 

componență: 

1. Președinte Anton Ana – Inspector principal, Compartiment autoritate tutelară și asistență socială , 

2. Secretar -Niță Anca-Mihaela -bibliotecar în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni 

3. Membru - Dr. Bologa Maria – medic de familie comuna Drăgușeni, 

4. Membru – Nechita Gabriel– agent de poliție, comuna Drăgușeni, 

5. Membru – Munteanu Petrică – Director Școala Gimnazială Drăgușeni, 

6. Membru – Mujdei Dumitru – preot,  Parohia Sfinți i  Împărați  Constantin ș i  Elena comuna Drăgușeni  

7. Membru – Aflorei Gheorghe - consilier local 
 



Art.2 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcţionare al Consiliului Comunitar Consultativ al 

comunei Drăgușeni, județul Suceava, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri orice prevederi contrare își încetează 

aplicabilitatea . 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției 
prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 
prin afișare pe site-ul comunei http//:www.comunadragusenisv.ro. 
                                          

                                                                       

                                                               Preşedinte de şedinţa 

            Vasile-Costică MUNTEANU                                                               

 

 

                                                                                                                                    Contrasemnează  

 

                                                                            Secretar general comună 

Drăgușeni, 30.10.2025                                                                                                 Nicoleta ȘEPELEA 

Nr.48 

 

 


